98 Quarto, Tutius est, quod Summus Pontifex non possit dispensare in matrimonio rato: Et tamen plures Pontifices dispensavere. Et ex justa causa licite posse, docet communis, sicut potest matrimonium ratum per professionem religiosam dissolvi, ut ostendimus infra, cum de Indissolubilitate matrimonii.

99 Quinto, Tutior est opinio, quod, qui urgente necessitate Communionis, aut ex bona fide, & cum Confessario nesciente peccatum esse reservatum, unā cum non reservatis confitetur reservatum, non sit absolutus à reservatis: Et tamen licite docemus, & tenemus esse indirectè à reservatis absolutum; quia hæc sententia est moraliter certa, tam ob rationem intrinsecam, quæ in se in suo loco, quàm ob praxim communem, & consuetudinem, quæ dat jurisdictionem.

100 Sexto, Tutius est, in Confessione dumtaxat venialium aut mortalium aliās ritè absolutorum, explicare numerum: Et tamen ad eum nos non teneri licite docemus: quia sententia negativa est moraliter certa; nam sicut venialia, & mortalia aliās ritè absoluta sunt materia libera, & voluntaria quoad substantiam, ita quoad numerum; & contraria opinio, vel est tenuis probabilitatis, vel scrupulosa.

MEDICUS,

101 Tenetur tutiore ad adhibere medicinam, si possibilitas adsit, tam ex charitate, quàm ex justitia, si mercedem accipiat, ratione pacti impliciti cum infirmo de tutiori medicina adhibenda: unde medicus confide-

considerare debet tam suas rationes, & experientias, quam auctoritatem peritorum. In calu autem, quo desperatur vita infirmi, adhibere potest medicam incertum, quia tunc per accidens evadit tutius, ut in simili n. 77.

PERSONA PRIVATA,

102 **N**on potest propria auctoritate occupare rem ab alio bona fide possessam, licet probabile, imò probabilius puterem esse suam, quia ex reg. 36. de reg. juris: *Bona fides tantumdem possidendi praestat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est.* Et ritè, aliò pax publica mutuis rapinis, & violentiis perturbaretur.

R E X,

103 **N**on potest Bellum alteri indicere ad invadendum Regnum ob justitiam probabile, & non certum; ob gravissimam damna, quae ex bello sequuntur: Tum quia alteri faveat possessio. Subdit tamen communis Doctorum, quòd tunc *res decidit potest per judicium, vel arbitros: quòd si altera pars iudicio stare nolit, propter hanc injuriam potest invadere.* Mendo in Epit. ver. Bellum n. 1.

104 Cum injustè invaditur, & alia media non sufficiunt, potest indicere bellum.

105 Offerenti ante primum conflictum rem, & sine prudenti dubio simulationis plenam satisfactionem, non licet bellum inferre. Quòd si conflictus praecesserunt, & hinc inde mores, non tenetur à bello desistere; quia se habet ut Judex procedens secundum justitiam vindictivam contra perturbatores sui Regni Mendo in Epit. n. 6.

106 Bellum potest esse non materialiter, & à parte rei, sed formaliter utrinque justum, quatenus unus certò judicat habere jus certum ad rem, & revera habeat; alter certò judicat

idem, sed cum invincibili ignorantia juris certè alterius.

107 Milites (nisi eis de injustitia constet) praesumere possunt bellum esse justum, & à Principe diligenter per Theologos, & viros Doctissimos (uti debet) examinatum: vide de Bello.

J U D E X,

108 **S**i causa maturè examinata invenerit unam partem esse probabiliorē, non potest decidere juxta minùs probabilem; sed tenetur opinionem probabiliorē eligere; ad quod obligatur ex contractu, quem cum Republica tenet, de ministranda justitia meliori modo, quo potest, per quem cessit juri suo de utendo opinione minùs probabili.

109 Tum quia Judex est institutus à Republica, seu Principe, ut unicuique juxta merita causae jus suum tribuat, ne sit acceptator personarum; pars autem illa, pro qua stat opinio probabilior Judicis, majora habet merita, & majus jus in causa; adeòque juxta ea decidere debet: v. Propos. 2. ab Innocent. XI. damn.

110 Hinc, quando litigantes habent pro se opiniones aequè probabiles, peccat mortaliter Judex, & ad restitutionem tenetur, si munera accipiat, ut ad unius potius favorem sententiam proferat: v. Prop. 26. ab Alexand. VII. damn.

111 Unde dicunt plures: *Quando autem una pars non appareat altera juxta probabilior debet Judex, vel rem inter litigantes ex aequo dividere, vel si dividi nequit, alter utrique parti satisfacere. Nisi forte alter litigantium, vel sit possessor, vel sit reus, cui etiam contra actorem faveat possessio. Excipi etiam solent causae, quae vocantur pie, & privilegiatae, quales sunt causae pro matrimonio, dote, libertate, pupillo, pro quibus judicandum est, caeteris paribus,*

D

paribus,

paribus, etiam contra reos; quia *ius positivum* ita disponit. Jus, quod ita disponit, est *cap. fin. de sent. & re jud.* Et quidem ita Judex se gerere debet, quando putat, rationes partium esse æquè probabiles; alioquin esset acceptator personarum.

112 Judex, si sit moraliter certus de probabilitate suæ opinionis, non potest suum iudicium alieno iudicio subicere, quia est moraliter certus de obligatione iudicandi. Si verò non sit moraliter certus de probabilitate, sed solum probabiliter putet, eam, esse probabiliorem (ut sæpè contingere solet) tunc potest alieno iudicio se conformare; cum enim non habeat certitudinem de sua probabilitate, potest aliorum peritorum iudicium melius existimare.

113 Quòd Judex sequi debeat opinionem probabiliorem, est univèrsaliter verum tam in causis civilibus, quàm in causis criminalibus; per hoc autem non sequitur, quòd in causis criminalibus non possit Judex sequi opinionem directam minùs probabilem, si opinio reflexa, seu ultimum iudicium; *Quòd secundum eam sit decidendum*, sit probabilior: ita Cardenas, qui adducit exemplum: dato inquam, quòd hæc propositio directæ: *Judex teneatur admittere appellationem in causa capitali*, sit minùs probabilis; Judex sic discurret per aliam reflexam: *Hæc opinio, quòd Judex teneatur admittere appellationem in causa capitali, est reo favorabilis; igitur est ad praxim deducenda*: ubi licet prima propositio directæ sit minùs probabilis, secunda reflexa, seu ultimum iudicium, quòd juxta eam sit decidendum, est probabilius, imò certum, nam Judex iudicare debet juxta opinionem reo favorabiliorem, *ex reg. 11. juris in 6. Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius, quàm actori: & rectè, quia reus est in possessione suæ innocentie, qua spoliari non debet, nisi certò conset de*

delicto; non constat autem certò, si pro reo fiat opinio directæ minùs, sed verè probabilis, adedque iudicium ultimum reflexum, quo Judex iudicat, esse decidendum juxta opinionem directam minùs, sed verè probabilem, & consequenter etiam in causis criminalibus verum est, quòd Judex debet sequi opinionem probabiliorem.

QUÆRES I.

114 *An Judex teneatur condemnare eum legitime per testes convictum, quem tamen privata scientia (quatenus, v. gr. occisorem vidit) nescit esse innocentem?*

115 Certum est, quòd teneatur adhibere omnia media ad eum liberandum, putà impediendo accusationem, utendo aliis examinibus, & diligentius ad compertendam testium falsitatem, dissimulando custodiam carceris, ut fugere possit; remittendo ad iudicem supremum, qui eum possit de potestate absoluta liberare; manifestando publicè, & cum juramento innocentiam ejus.

116 Quòd si nullum ex his præstare possit ad eum liberandum (quod non est verisimile in praxi) tunc,

117 Prima opinio tenet, Judicem eum condemnare debere. D. Thomas, *quæst. 67. art. 2.* quia Judex agit personam publicam, & sic iudicare debet secundum noticiam publicam, quæ habetur per allegata, & probata. Alias quilibet Judex fingere possit, se habere privatam scientiam de innocentia, & sic reos sibi bene affectos liberare; quod cedit in grave Reipublicæ detrimentum.

118 Secunda sententia est, quòd non possit eum condemnare, & si urgeatur, debeat à se iudicium illud abdicare: *Maffrius disc. 6. nm. 25. Filliuc. Toletus, & alii.*

119 Et licet prima sententia sit communi-

inde hac secunda, quam sequor, est mihi probabilior, quia occisio directa innocentis est ab instituto mala, ac proinde juri naturae, & divino repugnans. Unde Exodi 22. praecipitur, *Inferens, & infans non occides.* Lex vero obligans ad judicandum secundum allegata, & probata, est positiva humana.

QUAERES II.

119 An possit condemnare eum, quem scit esse reum, licet non probetur per testes?

Disco cum communioci, quod Judex inferior non possit; quia non potest derogare legibus Superioris, sed tenetur juris ordinem servare de judicando secundum allegata, & probata.

121 Judex vero supremus, uti Princeps absolutus, potest solum ad impediendum malum grave, quod ex vita illius Reipublicae immineret, quia bonum publicum est praefereendum vitae privati. Ordinariè autem non potest, quando crimen est occultum; quia jus probationis per testes, & defensionis Rei competit Reo ex jure naturae. *Mastrius cit. n. 27.*

ADVOCATUS,

122 Licet mortaliter peccet, & teneatur ad damna utriusque partis, si defendat causam manifestè injustam; non sic, si teneatur causam minus, sed verè probabilem, & sit spes, ut apud judicem satis probetur, 1. Quia saepe causa, quae uni minus probabilis, alteri probabilior apparet, 2. Quia Advocatus gerit munus clientis, qui sicut habet jus, suum probabile jus Judici aperiendi, ita & Advocatus, 3. Quia nulla exinde injuria inferitur parti, cum Advocatus causam non desinat, sed decidendam relinquat Judici juxta merita, omnibus auditis: *v. prop. 3. ab Alex. VIII. deo.*

123 Dixi: ad damna utriusque partis: Nam

teneatur restituere parti contrariae, quia fuit illi causa positiva damni: Clienti verò per omissionem, quatenus ignorantem non monuit, ad quod ex officio tenebatur. Si verò cliens erat conficius de injustitia causae, tunc non tenetur illi restituere,

124 Item peccat, & pariter ad restitutionem utrique parti tenetur, si defendat articulum justum causae injustae, ut sic partem contrariam impediatur, vexet, pervertat, &c. Vel si in progressu causae injustitiam noscat, & clientem non moneat, sed causam prosequatur. *Busem. De officio advocati.*

125 Peccat contra justitiam, & ad restitutionem damnorum tenetur, si rationes, aut secreta causae juxta clientis Parti contrariae aperiat: Si impeditus munus Advocati exerceat. Si cum praedjudicio clientum causarum expeditiones notabiliter differat, si supra vires plures accipiet, quam expedire possit: Nisi cliens super hoc monitus, attenta eximia Advocati peritia, sit contentus.

Demum peccat, si utrique Parti in eadem causa patrocinetur: Vel eadem causa, in qua est Judex aut Assessor, agat Advocatum, *Busem. cit.*

DE PROCURATORE, SECRETARIO, NOTARIO, &c.

126 Eadem respectivè dicenda veniunt. Procurator peccat, si nomine Clientis juret, ab eo non informatus, cum periculo pejerandi. Si suadeat Reo, aut Clienti legitime interrogato, ut veritatem neget. Si adducat partes ad concordiam iniquam; si peccat terminos impertinentes, aut dilationes superfluas.

Secretarius peccat, si juramentum violet. Si arcanum prodatur. Si dicta testium fideliter non transcribat, sed imminuat, exageret, mutet.

Notarius publicus peccat, si juramentum violet. Si testamentum hominis usu rationis desti-

defuiti scribat. Si solemnitates necessarias ex culpa omittat. Si a cta negligenter custodiat. Si dicta testium ante eorum publicationem parti contrariae appetiat.

Si sententiam non jam publicatam manifestet. Si a cta, seu instrumenta, maximè legata continentia, parti petenti occultet. Busem.

DE REO ET TESTIBUS.

FUSE dictum est in *Juramento Judiciali, Restrictione mentali, in 8. Prac. Dec. & in tomo 2. De Monitoriis.*

DE REO CIRCA FUGAM POENAE.

127 **H**ec tradit Busem. *lib. 4. c. 3. dub. 8. art. 2.*

Resp. Quando sententia est materialiter injusta, lata tamen secundum allegata, & probata; et si in conscientia non obliget, non potest reus Judici positivè resistere, tum ob scandalum, tum quia tali casu judex habet jus sententiam exequendi, & ad id tenetur.

Ita communiter, Less. Sanc. contra Vict. Bon. Car. de Lugo, *d. 4. n. 38.*